
延利用者数（千人）

数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 額 増減額 増減率

1957 昭和32 116 － － 1,823 － － 381 － － 15,716 － 3,284 － 209 -

1958 33 117 1 0.9 2,472 649 35.6 511 130 34.1 21,128 34.4 4,368 33.0 207 -1.1

1959 34 160 43 36.8 3,335 863 34.9 750 239 46.8 20,844 -1.3 4,688 7.3 225 8.8

1960 35 195 35 21.9 4,508 1,173 35.2 1,069 319 42.5 23,118 10.9 5,482 17.0 237 5.4

1961 36 263 68 34.9 5,912 1,404 31.1 1,975 906 84.8 22,479 -2.8 7,510 37.0 334 40.9

1962 37 295 32 12.2 7,357 1,445 24.4 2,715 740 37.5 24,939 10.9 9,203 22.6 369 10.5

1963 38 336 41 13.9 8,723 1,366 18.6 3,238 523 19.3 25,961 4.1 9,637 4.7 371 0.6

1964 39 387 51 15.2 10,008 1,285 14.7 3,771 533 16.5 25,860 -0.4 9,744 1.1 377 1.5

1965 40 424 37 9.6 11,261 1,253 12.5 4,283 512 13.6 26,559 2.7 10,101 3.7 380 0.9

1966 41 469 45 10.6 12,857 1,596 14.2 6,553 2,270 53.0 27,414 3.2 13,972 38.3 510 34.0

1967 42 496 27 5.8 14,686 1,829 14.2 7,996 1,443 22.0 29,609 8.0 16,121 15.4 544 6.8

1968 43 528 32 6.5 16,150 1,464 10.0 8,866 870 10.9 30,587 3.3 16,792 4.2 549 0.8

1969 44 558 30 5.7 18,100 1,950 12.1 9,817 951 10.7 32,437 6.0 17,593 4.8 542 -1.2

1970 45 583 25 4.5 20,500 2,400 13.3 11,246 1,429 14.6 35,163 8.4 19,290 9.6 549 1.1

1971 46 620 37 6.3 24,260 3,760 18.3 13,471 2,225 19.8 39,129 11.3 21,727 12.6 555 1.2

1972 47 669 49 7.9 28,619 4,359 18.0 16,470 2,999 22.3 42,779 9.3 24,619 13.3 575 3.6

1973 48 773 104 15.5 33,654 5,035 17.6 24,940 8,470 51.4 43,537 1.8 32,264 31.1 741 28.8

1974 49 927 154 19.9 38,325 4,671 13.9 32,664 7,724 31.0 41,343 -5.0 35,236 9.2 852 15.0

1975 50 1,093 166 17.9 41,690 3,365 8.8 37,825 5,161 15.8 38,143 -7.7 34,607 -1.8 907 6.5

1976 51 1,228 135 12.4 42,568 878 2.1 40,383 2,558 6.8 34,664 -9.1 32,885 -5.0 949 4.6

1977 52 1,322 94 7.7 44,823 2,255 5.3 45,296 4,913 12.2 33,905 -2.2 34,263 4.2 1,011 6.5

1978 53 1,371 49 3.7 47,877 3,054 6.8 49,131 3,835 8.5 34,921 3.0 35,836 4.6 1,026 1.5

1979 54 1,403 32 2.3 50,114 2,237 4.7 51,272 2,141 4.4 35,719 2.3 36,545 2.0 1,023 -0.3

1980 55 1,416 13 0.9 54,088 3,974 7.9 55,711 4,439 8.7 38,198 6.9 39,344 7.7 1,030 0.7

1981 56 1,419 3 0.2 59,179 5,091 9.4 61,776 6,065 10.9 41,705 9.2 43,535 10.7 1,044 1.3

1982 57 1,425 6 0.4 64,392 5,213 8.8 68,541 6,765 11.0 45,187 8.4 48,099 10.5 1,064 2.0

1983 58 1,438 13 0.9 63,425 -967 -1.5 72,531 3,990 5.8 44,106 -2.4 50,439 4.9 1,144 7.4

1984 59 1,469 31 2.2 66,919 3,494 5.5 79,020 6,489 8.9 45,554 3.3 53,792 6.6 1,181 3.3

1985 60 1,496 27 1.8 68,159 1,240 1.9 81,547 2,527 3.2 45,561 0.0 54,510 1.3 1,196 1.3

1986 61 1,538 42 2.8 72,292 4,133 6.1 87,095 5,548 6.8 47,004 3.2 56,629 3.9 1,205 0.7

1987 62 1,588 50 3.3 77,630 5,338 7.4 94,278 7,183 8.2 48,885 4.0 59,369 4.8 1,214 0.8

1988 63 1,640 52 3.3 82,185 4,555 5.9 100,909 6,631 7.0 50,113 2.5 61,530 3.6 1,228 1.1

1989 平成元 1,722 82 5.0 89,963 7,778 9.5 76,273 － － 52,243 4.3 － － － －

1990 2 1,818 96 5.6 95,193 5,230 5.8 90,400 － － 52,361 0.2 － － － －

1991 3 1,926 108 5.9 98,809 3,616 3.8 97,592 7,192 8.0 51,303 -2.0 50,671 － 988 －

1992 4 2,028 102 5.3 102,325 3,516 3.6 103,570 5,978 6.1 50,456 -1.7 51,070 0.8 1,012 2.5

1993 5 2,127 99 4.9 99,364 -2,961 -2.9 101,276 -2,294 -2.2 46,716 -7.4 47,614 -6.8 1,019 0.7

1994 6 2,200 73 3.4 97,833 -1,531 -1.5 99,188 -2,088 -2.1 44,470 -4.8 45,085 -5.3 1,014 -0.5

1995 7 2,273 73 3.3 97,512 -321 -0.3 97,457 -1,731 -1.7 42,900 -3.5 42,876 -4.9 999 -1.4

1996 8 2,340 67 2.9 99,651 2,139 2.2 98,851 1,394 1.4 42,586 -0.7 42,244 -1.5 992 -0.7

1997 9 2,370 30 1.3 100,529 878 0.9 98,360 -491 -0.5 42,417 -0.4 41,502 -1.8 978 -1.4

1998 10 2,404 34 1.4 96,032 -4,497 -4.5 92,529 -5,831 -5.9 39,947 -5.8 38,490 -7.3 964 -1.5

1999 11 2,421 17 0.7 93,228 -2,804 -2.9 87,673 -4,856 -5.2 38,508 -3.6 36,214 -5.9 940 -2.4

2000 12 2,443 22 0.9 90,000 -3,228 -3.5 81,445 -6,228 -7.1 36,840 -4.3 33,338 -7.9 905 -3.8

利用税の課税状況からみたゴルフ場数、延利用者数、利用税額等の推移

課税者数 非課税者数西暦 和暦
ゴルフ場数 利用税額（百万円） 1ゴルフ場当たり

の利用者数（人）・
増減率

1ゴルフ場当たり
の利用税額（千

円）・増減率

利用者1人当たり
の利用税額（円）・

増減率
延利用者数合計



延利用者数（千人）

数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 人数 増減数 増減率 額 増減額 増減率

2001 13 2,452 9 0.4 90,175 175 0.2 79,236 -2,209 -2.7 36,776 -0.2 32,315 -3.1 879 -2.9

2002 14 2,460 8 0.3 88,409 -1,766 -2.0 74,970 -4,266 -5.4 35,939 -2.3 30,476 -5.7 848 -3.5

2003 15 2,457 -3 -0.1 88,376 -33 0.0 84,269 4,108 69,203 -5,767 -7.7 35,969 0.1 28,166 -7.6 821 -3.2

2004 16 2,453 -4 -0.2 85,307 -3,069 -3.5 80,061 -4,208 -5.0 5,246 1,138 27.7 63,738 -5,465 -7.9 34,777 -3.3 25,984 -7.7 796 -3.1

2005 17 2,446 -7 -0.3 86,046 739 0.9 79,949 -112 -0.1 6,097 851 16.2 61,849 -1,889 -3.0 35,178 1.2 25,286 -2.7 774 -2.8

2006 18 2,442 -4 -0.2 88,235 2,189 2.5 81,028 1,079 1.3 7,207 1,110 18.2 61,324 -525 -0.8 36,132 2.7 25,112 -0.7 757 -2.2

2007 19 2,442 0 0.0 89,020 785 0.9 80,908 -120 -0.1 8,112 905 12.6 60,227 -1,097 -1.8 36,454 0.9 24,663 -1.8 744 -1.6

2008 20 2,442 0 0.0 90,786 1,766 2.0 81,758 850 1.1 9,029 917 11.3 59,820 -407 -0.7 37,177 2.0 24,496 -0.7 732 -1.7

2009 21 2,445 3 0.1 91,642 856 0.9 81,641 -117 -0.1 10,001 972 10.8 58,316 -1,504 -2.5 37,481 0.8 23,851 -2.6 714 -2.4

2010 22 2,432 -13 -0.5 88,061 -3,581 -3.9 77,578 -4,062 -5.0 10,483 482 4.8 54,640 -3,676 -6.3 36,209 -3.4 22,467 -5.8 704 -1.4

2011 23 2,413 -19 -0.8 84,327 -3,734 -4.2 73,022 -4,556 -5.9 11,306 823 7.9 50,651 -3,989 -7.3 34,947 -3.5 20,991 -6.6 694 -1.5

2012 24 2,405 -8 -0.3 86,745 2,417 2.9 73,969 947 1.3 12,776 1,470 13.0 50,587 -64 -0.1 36,069 3.2 21,034 0.2 684 -1.4

2013 25 2,386 -19 -0.8 86,746 1 0.0 72,889 -1,080 -1.5 13,857 1,081 8.5 49,310 -1,278 -2.5 36,356 0.8 20,666 -1.8 677 -1.1

2014 26 2,336 -50 -2.1 86,505 -241 -0.3 71,661 -1,229 -1.7 14,845 988 7.1 47,854 -1,456 -3.0 37,031 1.9 20,485 -0.9 668 -1.3

2015 27 2,317 -19 -0.8 87,753 1,248 1.4 72,164 504 0.7 15,589 744 5.0 47,523 -331 -0.7 37,874 2.3 20,511 0.1 659 -1.4

2016 28 2,282 -35 -1.5 85,780 -1,973 -2.3 70,099 -2,065 -2.9 15,681 92 0.6 45,928 -1,595 -3.4 37,590 -0.8 20,126 -1.9 655 -0.6

2017 29 2,257 -25 -1.1 85,538 -243 -0.3 68,762 -1,337 -1.9 16,776 1,095 7.0 44,728 -1,200 -2.6 37,899 0.8 19,817 -1.5 650 -0.8

2018 30 2,248 -9 -0.4 84,875 -663 -0.8 66,855 -1,907 -2.8 18,020 1,245 7.4 43,309 -1,419 -3.2 37,756 -0.4 19,266 -2.8 648 -0.3

2019 令和元 2,227 -21 -0.9 85,969 1,095 1.3 66,652 -203 -0.3 19,318 1,298 7.2 43,095 -214 -0.5 38,603 2.2 19,351 0.4 647 -0.2

2020 2 2,216 -11 -0.5 81,347 -4,623 -5.4 63,235 -3,416 -5.1 18,112 -1,206 -6.2 39,908 -3,187 -7.4 36,709 -4.9 18,009 -6.9 631 -2.5

2021 3 2,207 -9 -0.4 89,694 8,347 10.3 69,171 5,936 9.4 20,523 2,411 13.3 43,898 3,989 10.0 40,641 10.7 19,890 10.4 635 0.6

2022 4 2,196 -11 -0.5 91,290 1,596 1.8 69,824 652 0.9 21,467 944 4.6 44,674 777 1.8 41,571 2.3 20,343 2.3 640 0.8

2023 5 2,187 -9 -0.4 89,683 -1,607 -1.8 68,220 -1,604 -2.3 21,464 -3 0.0 43,945 -729 -1.6 41,007 -1.4 20,094 -1.2 644 0.6

注1． 都道府県へのゴルフ場からの納税報告による集計の為、実際の利用月は各年度とも3月～翌年2月である。

注2． 昭和32年度から63年度までは娯楽施設利用税の課税状況からみたゴルフ場の実態であり、平成元年度からはゴルフ場利用税の課税状況からみたゴルフ場の実

態である。

注3． 「利用税額欄」の平成元年度の額は、平成元年3月の利用行為に係る旧娯楽施設利用税（1カ月分）は控除し、平成元年4月から平成2年2月までの利用行為に係る

ゴルフ場利用税（11カ月分）のみを掲げており、平成2年度以降は当年3月から翌年2月までの利用行為に係るゴルフ場利用税（12カ月分）である。

注4． 隣接都府県にまたがる18ゴルフ場がある。よって、ゴルフ場数、利用者等が重複集計されていることもある。（2頁～12頁も同様）

注5． 平成15年4月1日よりゴルフ場利用税の非課税措置が施行されている。

推移表を、ご使用の際は、「一般社団法人 日本ゴルフ場経営者協会」調べと明記願います

1ゴルフ場当たり
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